
REPUBBLICA ITALIANA 

MINISTERO DIFESA 

COMANDO GENERALE DELL'ARMA DEI CARABINIERI 

Centro Unico Contrattuale 

VERBALE DI RICEZIONE OFFERTE, ESAME DELLA 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E DELLE OFFERTE 

ECONOMICHE relativo alla procedura esperita ai sensi dell 'art. 55, del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. per l'approvvigionamento, 

nell ' ambito del progetto C-Mobile (già ODINO), di n. 1.900 Tablet da 

10.4", n. 1.900 custodie protettive, n. 1.900 licenze SW per la navigazione 

satellitare, la sicurezza e la gestione remota dei dispositivi, n. 1.900 kit di 

ricarica completi di custodia e del servizio di installazione, configurazione 

e di distribuzione per le esigenze di controllo del territorio in mobilità dei 

Reparti dell 'Arma dei Carabinieri, per un importo complessivo di € 

1.228.635,00 [VA esclusa. CIG 98479311CO- CUP D56G23000110001. 

L'anno duemilaventitre addi 28 del mese di giugno in Roma - Viale 

Romania n. 45, presso il Centro Unico Contrattuale del Comando Generale 

dell 'Arma dei Carabinieri, 

PREMESSO CHE 

~ con determina a contrarre n. 474 R.U.A. datata 18 maggio 2023 il 

Sottocapo di Stato Maggiore del Comando Generale dell 'Arma dei 

Carabinieri ha autorizzato la presente procedura, prevedendo quale 

criterio di aggiudicazione il "minor prezzo"; 

~ l' aggiudicazione dell 'appalto sarebbe stata eseguita a favore del 

concorrente idoneo che avesse presentato il minor prezzo (art. 95, 

comma4 let. b) del D. Lgs. n. 50/2016); 

~ tale delibera.mento sarebbe stato possibile anche in presenza di una sola 

offerta valida; 

~ il termine di presentazione d fferte è stato fissato per le ore 1 O :00 

STDENRJ 
.diG~ 



2 

del giorno 28 giugno 2023; 

>- con atto n. 1502/2/14/8 di prot. datato 23 giugno 2023 del Centro Unico 

Contrattuale è stata nominata la Commissione per il presente appalto 

( copia in allegato n. l ); 

OGGI 

alle ore 11,00 (undici) si è riunito il seggio di gara composto dai signori: 

- Presidente: Col. amm. Rosario Drago, Capo del Centro Unico 

Contrattuale del Comando Generale; 

- Membri Magg. amm. Gemino Cipriani e Cap. Alessandro 

Mauceri; 

ed hanno avuto inizio le operazioni sotto riportate; 

IL PRESIDENTE 

- presa visione degli atti preliminari della gara e riconosciutili regolari; 

- constatato che ha aderito all' invito, presentando offerta in tempo utile, il 

sottonotato operatore economico (copia in allegato n. 2): 

• TELECOM ITALIA S.P.A., la cui offerta è stata presentata a 

Sistema alle ore 17: 18 del 27.06.2023; 

proceduto all'apertura delle buste virtuali amministrative presentate 

dall 'operatore economico accorrente; 

preso atto della validità della firma digitale apposta sm documenti 

inviati dall'operatore econotruco accorrente, riscontrata 

automaticamente dal Sistema; 

- esaminata la documentazione amministrativa presentata dall'operatore 

economico accorrente; 

constatata la conformità alle prescrizioni richieste dalla Stazione 

appaltante; 

DICHIARA 

ammesso alla prosecuzione della procedura il seguente operatore 

economico: 

I MEMBRJ 



3 

- TELECOM ITALIA S.P.A.; 

PROCEDE 

all 'apertura delle buste economiche; 

PRESO ATTO 

- che l'offerta economica ( copia in allegato n. 3) presentata 

dall 'operatore economico ammesso risulta la seguente: 

• € 1.168.551,30 (iva esclusa); 

- che l'offerta presentata da TELECOM ITALIA S.P.A. è valida perché 

inferiore al prezzo base palese; 

PROPONE DI AGGIUDICARE CON RISERVA 

- la fornitura di cui sopra alla TELECOM ITALIA S.P.A. la quale ha 

offerto il prezzo di € 1.168.551,30 (iva esclusa); 

DICHIARA 

che tale deliberamento costituisce atto provvisorio, poiché deve essere: 

verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità 

economico-finanziaria a carico dell 'operatore economico 

aggiudicatario; 

approvato dalla competente Autorità, a norma delle vigenti disposizioni 

di Legge. 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto in Roma, alla data del 28 giugno 

2023. 

(l ms{;J 
• i~~ od;G(Ì I MEMBRI ~w 



1 risultati 

tt Oenominazìone 
Concorrente 

l .. (COM AL.'\ 
SI-'/\ 

..À Forma di .._ 
Parteopazlone 

S1rgo10 op~ratore 
ecoron,co 

Numero di • Lotto 
Partecipazione 

7 19735 Lotto 1 

Data di a. 
Presentazione 
Offerta 

27/ 06/ 2023 
17 18.05 

V 



A -Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Centro Unico Contrattuale 

N. I 502/2/14/8 di prot. Roma, 23 giugno 2023 

OGGETTO: Nomina commissione per la valutazione della documentazione di gara relativa alla proce-
dura di appalto Progetto "C-Mobile" (già Odino) - Acquisto Tablet, software e accessori 
per esigenze di controllo del territorio in mobilità dei reparti dell 'Arma dei Carabinieri. 
C.I.G. 9847931 lCO 

VISTO il decreto n. 18 R.U.A. datato 16.01.2021 con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei 

Carabinieri ha delegato il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale a nominare i membri dei 

seggi di gara; 

VISTA la lettera n. 221 I 13-7-1 di prot. datata 22 .06.2023 della Direzione di Telematica, con cui è stato 

indicato l'Ufficiale che dovrà far parte della citata commissione; 

VISTA la necessità di nominare la commissione per la valutazione della documentazione di gara relati-

va alla procedura in oggetto, 

D E T E R M I N A 
la Commissione per lo svolgimento dell'attività anzidetta, composta da: 

- Col. amm. 
- Magg. amm. 
- Cap. 

DRAGO Rosario 
CIPRlANI Gemino 
MAUCERT Alessandro 

I O membro (titolare): 
2° membro (titolare); 
3° membro (titolare). 

Al riguardo, si precisa che le cariche di Presidente, Membro e Segretario saranno assunte, rispettiva-
mente, in ragione dell'anzianità assoluta e/o ativa di ciascuno degli Ufficiali nominati . 



acquistinretepa 
SISTEMI DI E-PROCUREMENT 

Offerta Economica relativa a 

DESCRIZIONE APPALTO SPECIFICO 

DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA 
NUMERO DI APPALTO SPECIFICO: 3595864 

PROGETIO "(-MOBILE" (GIÀ ODINO) - ACQUISTO DI TABLET, SOFTWARE E ACCESSORI PER LE 
ESIGENZE DI CONTROLLO DEL TERRITORIO IN MOBILITÀ DEI REPARTI DELL'ARMA DEI CARABINIERI. 

NUMERO APPALTO SPECIFICO: 3595864 

NUMERO LOTIO 1 

Amministrazione titolare del procedimento 

AMMINISTRAZIONE 

CENTRO UNICO CONTRATIUALE 

CF AMMINISTRAZIONE 97906210584 

Concorrente 

FORMA DI PARTECIPAZIONE 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A) 

RAGIONE SOCIALE I DENOMINAZIONE 

TELECOM ITALIA SPA 

Partita IVA 

00488410010 

TIPOLOGIA SOCIETARIA 

Società per azioni (SPA) 

Scheda di offerta: Offerta economica 

Nome Caratteristica 

Offerta economica 

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 

Valore Offerto 

1168551,30 

27/06/2023 


